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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá návrhem a konstrukcí modelu delta robota

ovládaného z počítače. V první části práce je popsán návrh řídicí jednotky a ovládání

modelářských serv. Ve druhé části je práce zaměřena na popis kinematiky delta robota a v

poslední části se práce zabývá popisem softwarového vybavení řídicí jednotky a aplikace pro

osobní počítač.
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Annotation

The thesis deals with the proposal and the construction of a delta robot controlled through

a computer. In the first part, control unit proposal and controls of the servo motors are

described. The second part focuses on delta robot kinematics and the last part describes the

control unit software and a personal computer application.
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Úvod

V posledních dvaceti letech prošly paralelní manipulátory obrovským vývojem. Mezi

hlavní důvod rozvoje patří nesporně lepší parametry, než může nabídnout sériový

manipulátor. Mezi hlavní výhody patří dosažitelná síla, přesnost, a velká rychlost. Současné

paralelní manipulátory dosahují zrychlení až 50g a pracují s nanometrovou přesností. Díky

těmto vlastnostem mají velice široké použití v průmyslu, od balení potravin až po letecké

simulátory, kde díky své síle mohou manipulovat s kabinou pilota.

Nicméně i paralelní manipulátory mají své problémy a ne všechny byly za dobu vývoje

vyřešeny. V minulých letech byl kladen důraz na vývoj paralelních struktur s šesti stupni

volnosti. Tyto struktury nabízí vysokou tuhost celé konstrukce, nízkou setrvačnost a velké

užitečné zatížení. Naproti těmto vlastnostem stojí problémy jako relativně malá pracovní

plocha, složitá konstrukce a velké nároky na výpočetní výkon řídicího systému.

Proto, aby se vyhnulo zmíněným problémům, došlo v poslední době k zaměření vývoje

na paralelní strukturu se třemi stupni volnosti. Tato struktura se vyznačuje vyšší rychlostí,

jednodušším řídicím systémem a především pracovní plocha je oproti systému s šesti stupni

volnosti větší. Příkladem této struktury je delta robot, který je díky svým vlastnostem ideální

pro operace „pick and place“.

Tato bakalářská práce si klade za cíl navrhnout a zkonstruovat malý model delta robota

řízeného počítačem.

Obrázek 1: Letový simulátor [6] Obrázek 2: TOSY „pick and place“ robot [7]
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1 Historie

Počátkem osmdesátých let tým vedený profesorem Reymond Clavel působícím na École

Polytechnique Fédérale de Lausanne (EPFL, Switzerland) přichází s geniálním nápadem a to

využití paralelní kinematiky k návrhu nového typu robota určeného pro manipulaci s malými

a lehkými objekty velmi vysokou rychlostí. Tento robot využíval tři translační stupně volnosti

a jeden rotační stupeň volnosti. Tento návrh byl patentován jako (US patent No. 4,976,582).

V roce 1987 švýcarská společnost Demaurex zakoupila licenci na tohoto robota a zahájila

výrobu pro průmysl. V roce 1991 Reymond Clavel představuje disertační práci „Conception

d'un robot parallèle rapide à 4 degrés de liberté“ a v roce 1999 získává cenu „The golden

robot award“. Následně vznikají různé modifikované varianty, jako například verze se třemi

rotačními stupni volnosti vyvinuta firmou FANUC Corporation. Mezi firmy, které se dále

zasloužily o rozvoj, patří ABB Flexible Automation a Sigpack Systems. [8].

Obrázek 3: US Patent No: 4,976,582 [9]
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2 Funkce a struktura modelu robota

Pro demonstrační funkci modelu byla vybrána jednoduchá úloha. V aplikaci na počítači

je možné kreslit podobně jako v malování a delta robot přenáší nakreslený motiv na papír.

Struktura modelu je navržena s ohledem na řídicí jednotku. Řídicí jednotka je osazena

8-bitovým mikrokontrolérem, který nemá dostatečný výkon pro časově náročný výpočet

kinematiky. Z toho důvodu je tento úkol přenechán osobnímu počítači, ve kterém běží

aplikace, která se stará o výpočet a dále zajišťuje interaktivní komunikaci s uživatelem.

Pomocí sérové linky a definovaného protokolu spolu počítač a řídicí jednotka komunikují,

tudíž si předávají pouze velikosti úhlů, které má řídicí jednotka nastavit na jednotlivých

akčních prvcích. Celá tato struktura je zobrazena na obrázku 4.

Obrázek 4: Struktura modelu
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3 Řídicí jednotka

Řídicí jednotka je navržena tak, aby zajišťovala tři základní věci. První částí je napájecí

obvod, druhou komunikační část a třetí částí je ovládání modelářských serv a koncového

dorazu. Jelikož plánuji v budoucnu model značně rozšířit, nachází se ve schématu a na

plošném spoji ještě další bloky, jako je integrovaný obvod ULN2803 pro buzení krokového

motoru a konektor pro ovládání snímače barev. Celé schéma řídicí jednotky je v příloze A.

3.1 Napájecí část

Napájecí obvod na řídicí jednotce zajišťuje napájení celého modelu. Z tohoto důvodu

musí být napájecí obvod dostatečně dimenzován, aby byl schopen napájet tři modelářská

serva, která mohou v součtu odebírat proud až 1,5A při napětí 5V. Dále musí být napětí na

výstupu dostatečně stabilní a vyfiltrované pro napájení mikrokontroléru a periferních obvodů.

Pro flexibilní použití modelu je požadováno, aby byl schopen pracovat jak na střídavé

napětí tak i na stejnosměrné. Z tohoto důvodu je na vstupu vytvořen Graetzův můstek ze čtyř

výkonových diod BY299. Za můstkem následuje LED s ochranným rezistorem pro indikaci

napájecího napětí.

Pro stabilizaci napětí je použit spojitý regulátor napětí 78S05, který dokáže dodat

maximální proud 2A. Regulátor je doplněn o dva blokující keramické kondenzátory C4 a C5

zapojených dle doporučení výrobce.

K vyhlazení tepavého napětí z můstku slouží elektrolytický kondenzátor C15. Kapacitu je

možné vypočítat dle vzorce (1) kde I je maximální odebíraný proud, tedy 1,6A, ∆t odpovídá

času 0,01s. Pro bezproblémový provoz stabilizátoru je nutné na jeho vstupní straně udržet

napětí minimálně 8V. Předpokládané napájecí napětí z transformátoru je 12V efektivních,

tedy 17V maximálních. Z toho vyplývá, že pokles napětí ∆U je 7,6V. Při těchto parametrech

vychází kapacita C15 na 2.1mF. Nejbližší vyráběná hodnota je 2,2mF. Poslední elektrolytický

kondenzátor C16 je opět pro vyhlazení.

][F
U

tI
C

∆

∆⋅
= (1)

Ve schématu je ještě 12-ti voltový výstup, který bude sloužit pro napájení krokových

motorů v plánovaném budoucím rozšíření modelu o pásový dopravník. Celé schéma napájecí

části je na obrázku 5.
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Obrázek 5: Schéma napájecího obvodu

3.2 Komunikační část

Přenos dat mezi mikrokontrolérem a počítačem je přes komunikační rozhraní standardu

RS-232. Tento standard definuje pouze fyzickou vrstvu v modelu ISO/OSI, to znamená, že se

zabývá pouze tím, jakým způsobem přenést data mezi dvěma zařízeními. Přenos probíhá

duplexně po dvou párech vodičů asynchronně. Data jsou vysílána sériově od nejméně

významného bitu po bit nejvýznamnější. V rámci je možné volit počet datových bitu od 5 do

9. Přenos je možné zabezpečit vložením paritního bitu, ovšem tato kontrola je většinou

nedostatečná. Maximální modulační rychlost je 115200Bd. Ostatní rychlosti jsou získány

dělením maximální rychlosti.

Klidový stav na sběrnici je v logické „1“. Přenos začíná vysláním start bitu log „0“, který

slouží pro zasynchronizování přijímače. Po start bitu následují datové bity, za které je možné

připojit paritní bit. Celý rámec je zakončen jedním nebo dvěma stop bity v log „1“, které

uvedou linku do klidového stavu a je možné přenášet další rámec. Celý rámec je zobrazen na

obrázku 6.

Obrázek 6: Přenosový rámec
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Kromě tvaru rámce jsou definovány také logické úrovně. Logická „0“ na straně vysílače

musí být v rozmezí od +5V do +15V a na straně přijímače mezi hodnotami +3V až +15V.

Logická „1“ má stejné hladiny ale v záporných hodnotách napětí.

3.2.1 Převodník úrovní RS-232 a TTL

Pro řídicí jednotku je použit mikrokontrolér ATmega8, který disponuje jedním sériovým

kanálem. Sériový kanál má všechny vlastnosti, které byly popsány výše jako standard RS-232


[…]


a délce 60mm. Vzpěry jsou udělány ze závitové tyče M3 o délce 150mm. Platforma je ze

stejného materiálu jako základna vyříznuta do tvaru rovnostranného trojúhelníka o délce

strany 40mm. Jako klouby jsou použity kulové čepy MP JET MODEL PARTS V1, pr.7, M3.

Kreslicí ustrojí je tvořeno dutou trubičkou, ve které je vsazen fix, který se může

pohybovat dolu a nahoru. Na konci trubičky je přilepen koncový spínač P-DM03S1PH.

Trubička je podélně naříznuta oválnými otvory. Fix je provrtán a do otvoru vsazen tvarovaný

drát, na kterém jsou zavěšeny pružiny, které táhnou fix směrem dolu v oválných otvorech

trubičky. Celá tato konstrukce je přidělána na platformu.

Delta robot je za platformu uchycen do klece pomocí tří distančních sloupků DI5M3X40.

Klec tvoří kvádr, kde horní strana je opět z polykarbonátové desky, která má po obvodu

přišroubované hliníkové profily tvaru L o rozměrech 20x20x2mm a délce 280mm. V rozích

jsou přišroubovány hliníkové profily tvaru L o rozměrech 15x15x1,5mm a délce 300mm.

Tyto profily tvoří hrany kvádru a zároveň nohy celé klece. Na těchto nohou jsou ve výšce

20mm nad zemí přišroubovány stejné profily, ze kterých jsou nohy a tvoří první patro

společně s dřevotřískovou deskou.

Na polykarbonátové desce, která tvoří vršek klece, je z horní strany přišroubována řídicí

jednotka pomocí čtyř distančních sloupků DI5M3X10. Reálná konstrukce je na obrázku

v příloze D
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8 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout, zkonstruovat a naprogramovat malý model

delta robotu ovládaného z počítače. Pro demonstraci funkčnosti byla vybrána jednoduchá

úloha kreslení, která plně ověřila správnost výpočtu kinematické úlohy.

Mechanická konstrukce celého modelu je z dílů, které nemají ideální parametry, a proto

se celá konstrukce potýká s pružením a vůlemi. Serva, která jsou použita z finančních důvodů,

nemají dostatečnou sílu a vůle, kterými trpí, snižují přesnost celého robota. Z provedených

pokusů lze odhadnout přesnost dosažené polohy na ±5mm. Na obrázku 21 jsou k porovnání

nakresleny dva motivy: vlevo motiv nakreslený v aplikaci na počítači, vpravo reálná kresba

provedená robotem.

V kapitole o řídicí jednotce je několikrát zmínka o rozšíření modelu. Už během návrhu

současného modelu byl kladen důraz na budoucí rozšíření modelu o pásový dopravník

poháněný krokovým motorem. Z tohoto důvodu je na plošném spoji řídicí jednotky

tranzistorové pole ULN2803A, které bude sloužit jako budič krokového motoru. Další

rozšíření bude o jednotku schopnou rozpoznávat barvy předmětu na pásovém dopravníku.

Delta robot bude poté předměty z pásového dopravníku sbírat a podle barvy řadit do

kontejnerů. Ke sbírání předmětů z pásu bude sloužit přísavka přes elektricky ovládaný ventil

připojená na vývěvu. Pro ovládání ventilu je na řídicí jednotce darlingtonův tranzistor BD679.

Obrázek 21: Vlevo obrázek namalovaný na počítači, vpravo reálný obrázek

namalovaný delta robotem
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Příloha A – Schéma řídicí jednotky
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Příloha B – Osazovací výkres řídicí jednotky
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Příloha C – Partlist

Part Value Device Package

7805

78XXS 78XXS

C1 22pF C-EU050-025X075 C050-025X075

C2 22pF C-EU050-025X075 C050-025X075

C3 100uF CPOL-EUE2-5 E2-5

C4 330nF C-EU050-025X075 C050-025X075

C5 100nF C-EU050-025X075 C050-025X075

C6 1uF CPOL-EUE2-5 E2-5

C7 100n C-EU050-025X075 C050-025X075

C8 1uF CPOL-EUE2-5 E2-5

C9 100n C-EU050-025X075 C050-025X075

C10 100n C-EU050-025X075 C050-025X075

C11 1uF CPOL-EUE2-5 E2-5

C12 1uF CPOL-EUE2-5 E2-5

C13 100nF C-EU050-025X075 C050-025X075

C14 2.2mF CPOL-EUE5-13 E5-13

C16 100uF CPOL-EUE3.5-8 E3,5-8

CON1 MLW06 MLW06 MLW06G

D1 1N5408 1N5408 DO201

D2 1N5408 1N5408 DO201

D3 1N5408 1N5408 DO201

D4 1N5408 1N5408 DO201

D5

DIODE-DO41-7.6 DO41-7.6

IC1 MEGA8-P MEGA8-P DIL28-3

IC2

ULN2803A DIL18

IC3 MAX232 MAX232 DIL16

JP1 AVR-ISP-10 AVR-ISP-10 AVR-ISP-10

JP2

PINHD-1X2 1X02

JP3

PINHD-1X2 1X02

K1 ARK500/2 ARK500/2 ARK500/2

K2

PSH02-05P PSH02-05P

L1 10uH L-USIR-4 IR-4

1.01

LED5MM LED5MM

Q1 BD679 BD679 TO126AV

Q2 16MHz CRYSTALHC49S HC49/S

R1 6K8 R-EU_0207/10 0207/10

R2 2K7 R-EU_0207/10 0207/10

R3 10k R-EU_0207/10 0207/10

S1 RESET RACON12 RACON12

SV1

MA03-1 MA03-1

SV2

MA03-1 MA03-1
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SV3

MA03-1 MA03-1

X1

F09H F09H
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Příloha D – Fotografie modelu