Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Delta-robot řízený z počítače
Student: Martin FAKTOR Std. číslo: E10B0293P
Vedoucí: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V práci je popsána realizace paralelní robotické struktury typu "delta mechanismus". Vzorová aplikace slouží ke kreslení robotem podle vzoru v PC. Obslužný SW v PC zároveň řeší výpočet inverzní kinematiky pro jednotlivá serva mechanismu.

Dotaz/připomínka:

Proč není pro frontu (FIFO) kreslicích událostí použita přímo třída Queue, resp. pro .Net > 4.0 lépe její thread-safe třída ConcurrentQueue ?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

podpis vedoucího práce